Информация
о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом и аудит закупок администрации Кочетовского муниципального образования за 2023 год 
28 ноября 2024 года                                                                               г.Аткарск

       Контрольно-счетной комиссией Аткарского муниципального района на основании «Положения о контрольно-счетной комиссии Аткарского муниципального района», утвержденного Решением Аткарского муниципального Собрания №326 от 31.01.2013г., в соответствии с утвержденным планом работы на 2024 год проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом и аудит закупок администрации Кочетовского муниципального образования за 2023 год.

        Кочетовское муниципальное образование является муниципальным образованием со статусом сельского поселения и входит в состав Аткарского муниципального района. Администрация Кочетовского муниципального образования осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Саратовской области, Уставом Кочетовского муниципального образования, решениями Совета депутатов Кочетовского муниципального образования.
         Финансово-хозяйственная деятельность Кочетовского муниципального образования осуществляется за счет собственных средств (налоговые и неналоговые доходы) и безвозмездных поступлений от других бюджетов (дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий, субсидии на реализацию инициативных проектов, субсидии на обеспечение дорожной деятельности, субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями).  За 2023 год бюджет Кочетовского муниципального образования по доходам составил 14716,4 тыс. руб., по расходам – 17344,0 тыс. руб., дефицит бюджета составил 2627,6 тыс. руб. Удельный вес собственных доходов в общей сумме доходов бюджета Кочетовского муниципального образования составляет 32,9%.
     В ходе проверки установлены следующие нарушения:
1. Формулировка п.4.4.1. «Положения об оплате труда работников, занимающих должности рабочих профессий в органах местного самоуправления Кочетовского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области», утвержденного решением Совета депутатов Кочетовского муниципального образования от 01.03.2019 №244 (с изменениями),  противоречит требованиям статьи 153 ТК РФ в части оплаты работы в выходной или нерабочий праздничный день. 

2. В нарушение статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (с учетом письма Минздрава России и Минтранса России от 21.08.2003 № 2510/9468-03-32 "О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств"), подпункта 2 пункта 7 «Обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 № 152, в путевых листах нет отметок о прохождении водителями обязательных предрейсовых и послерейсовых  медицинских осмотров. 
3. В нарушение требований п.2 «Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» №424 в Кочетовском муниципальном образовании отсутствует решение представительного органа об утверждении порядка ведения реестра муниципального имущества.
4. В нарушение п.1  статьи 130. ГК РФ в разделе 1 реестра (сведения о муниципальном недвижимом имуществе) числятся объекты, не относящиеся к недвижимому имуществу.

5. Указанная в реестре муниципального имущества балансовая стоимость объектов имеет расхождения с балансовой стоимостью, отраженной в регистрах бухгалтерского учета.

6. В разделе 2 реестра не отражен ряд объектов движимого имущества.

7. В нарушение п. 4 Порядка №424 в сведениях о муниципальном  недвижимом имуществе по ряду объектов отсутствуют кадастровые номера, балансовая и кадастровая стоимость, даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество, реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество. 

8. В нарушение п. 4 Порядка N 424 в сведениях о муниципальном  движимом и ином имуществе отсутствуют даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество, реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество.

9. В нарушение п.1  статьи 130. ГК РФ в составе недвижимого имущества казны учтены кладбища в количестве 10 единиц балансовой стоимостью 10,0 руб.
10.  В нарушение п.142 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом МФ РФ от 1.12.2010г. №157н составе непроизведенных активов на счете 10855 не отражены земельные участки в количестве 4 единиц, зарегистрированные с разрешенным использованием – для размещения кладбища.
11.  В нарушение части 1 статьи 131 ГК РФ, части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", статьи 1 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 в реестр муниципального имущества муниципального образования включены объекты без подтверждения права собственности.
12.  В нарушение требований п.33, 381 и 383 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета №157н операции по передаче материальных объектов нефинансовых активов в безвозмездное пользование не были отражены на забалансовых счетах.
13.  В должностной инструкции заместителя главы администрации не указаны функции и полномочия, предусмотренные п.4 статьи 38 Федерального Закона №44-ФЗ.
14.  В нарушение требований ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ в отдельных контрактах отсутствует обязательное условие о том, что цена контракта  является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
15.  В нарушение требований ст. 95 Закона 44-ФЗ в договоры поставки от 14.09.2023 №303 и от 15.11.2023 №371 включен п. 2.4., согласно которому поставщик имеет право в одностороннем порядке изменить цену товара при несвоевременной оплате Покупателем выставленного счета в установленный срок.
16.  В нарушение требований ч.13.1 ст.34 Закона №44-ФЗ в отдельных контрактах определены сроки оплаты поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, превышающие сроки, установленные законодательством.
17.  В нарушение требований ч.13.1 ст.34 Закона №44-ФЗ в ряде контрактов не определены сроки оплаты поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.
18.  В нарушение требований ч.13.1 ст.34 Закона №44-ФЗ в договоре оказания услуг по техническому обслуживанию и ремонту автомобиля предусмотрен расчет в течение 7 дней со дня выставления счета стоимости услуг, а не с даты подписания документа о приемке.
19.  В нарушение требований п.2 ч.1 ст.94 Закона №44-ФЗ оплата по договору от 21.03.2023 №191-СК-2023 на сумму 8000,0 руб. произведена несвоевременно, с нарушением сроков, определенных условиями договора.
        По результатам контрольного мероприятия, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счетной комиссией Аткарского муниципального района было направлено представление главе Кочетовского МО и директору МКУ «Централизованная бухгалтерия Аткарского муниципального района» о принятии мер по устранению выявленных в результате проверки нарушений и недопущению их в дальнейшем. Информация о результатах проверки предоставлена главе Аткарского муниципального района и председателю Аткарского муниципального Собрания.
        Согласно информации, представленной главой Кочетовского МО и директором МКУ «Централизованная бухгалтерия Аткарского муниципального района», представление контрольно-счетной комиссии рассмотрено и приняты соответствующие меры. Все предложения контрольно-счетной комиссии приняты к сведению, проводится работа по устранению выявленных нарушений.      
Председатель контрольно-счетной комиссии                                                                         Аткарского муниципального района                                    Т.С. Дубовицкая 
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